درباره معرفی افکار طرزی در ابعاد مختلف آثار متعدد طی چند دهه اخیر به چاپ رسیده است، از جمله کتاب «افغانستان در آغاز قرن بیست» که توسط خانم فرانسوی «می اسکنازی» نخست به زبان فرانسوی و بعد به انگلیسی ترجمه و در سال ۱۹۷۹ به چاپ رسیده که متأسفانه این کتاب مهم تا هنوز به درستی یا پشتو ترجمه نشده است. کتاب دیگر مجموعه قطور از: «مقالات محمود طرزی در سراج الاخبار افغانستان» است که توسط داکتر عبدالغفور روان فرهادی گرد آوری و در سال ۱۳۵۵ (۱۹۷۶) در کابل چاپ شده و نیز کتاب پرمحتوای خانم داکتر سنزل نوید تحت عنوان «واکنش های مذهبی و تحولات اجتماعی در افغانستان ۱۹۱۹ - ۱۹۲۰، شاه امان الله و علمای افغان» به زبان انگلیسی است که خوشبختانه این اثر مهم چهار سال قبل توسط دوست گرامی محمد نعیم مجددی به درستی ترجمه و در هرات به طبع رسیده است.

۳ - اسلام و علوم جدید:

طرزی تلاش کرد به مردم واضح سازد که علوم جدید مخالف اسلام نیست. او مثالهای زیاد ارائه کرد که چگونه علوم معاصر از انکشاف علوم توسط مسلمانها در قرون وسطی بهره مند شده است و اکنون زمان آن رسیده که

۱- (سراج الاخبار، جلد ۶ مورخ ۱۶ جوزا ۱۲۹۶ - مطابق ۶ جون ۱۹۱۷، برگرفته از کتاب سنزل نوید: واکنش (عکس العمل - مصحح پورتال) های مذهبی...، صفحه ۵۷)

کشورهای اسلامی از علوم و اختراعات اروپائی استفاده نمایند. او می گفت: غفلت در اشاعه و تطبیق تعقل، زیان بزرگ به خود انسان، به جامعه و به اسلام دارد.

به همین دلیل شاه با اینکه به فراخوانی کنفرانس اسلامی در کابل موافقت کرد، ولی موقف کلی او نسبت به موضوع خلافت و تعقیب یک سیاست «پان اسلامیستی» و همچنان حمایت عملی از جنبش آزادیخواهان آسیای مرکزی و هند، محض برای حفظ منافع عالیای افغانستان تدریجاً تغییر کرد. اینکار بدون شک علمای دینی، مخصوصاً علمای دیوبندی و حضرات مجددی را که از حامیان جدی خلافت بودند، ناراحت ساخت و همین اختلاف در جلسات بعدی لویه جرگه ۱۳۰۳ (۱۹۲۴) پغمان انگیزه مخالفت آنها با اصلاحات پیشنهادی شاه گردید و حتی شاه را متهم به همسویی با روسیه ساختند. قابل تذکر میدانم به همان اندازه که گروپ محافظه کار مذهبی در راس آن دو شخصیت محترم و روحانی خانواده مجددی به حمایت از برنامه های اصلاحات و مخصوصاً موضوع استقلال پرداختند و اما بعد از وفات مرد